长治市人民政府

华为技术有限公司

战略合作协议

（征求意见稿）

二○二五年X月

— 1 —

甲方：长治市人民政府

乙方：华为技术有限公司

长治市人民政府（以下简称“甲方”）和华为技术有限公司

（以下简称“乙方”）有着良好的合作与沟通基础，双方在产业

发展、科技创新、行业转型等方面联合开展了诸多探索与实践。

为拓展合作领域，提高合作层次，将长治打造成为山西省人工智

能发展的“新标杆”和山西省数字经济发展的“新高地”，双方

本着“优势互补、自愿平等、资源共享、互利共赢”的原则，建

立战略合作关系。

一、合作目标

本着互惠共赢的合作原则，双方在前期合作基础上，以点带

面、层层递进，在人工智能+、数据要素 x、数字人才培养等领

域开展深层次务实战略合作，实现资源整合、优势互补、共同发

展。

二、合作内容

经双方具体协商，包括但不限于以下方面进行合作：

（一）双方共同推动长治人工智能产业发展。

1.建设人工智能创新中心。

甲方提供政策支持与场景数据资源，鼓励本地企业、科研单

位等与乙方积极开展新质生产力技术创新需求对接合作。乙方依

托昇腾国产化核心技术、丰富的行业大模型能力，联合全国生态

伙伴与本地公司共同建设人工智能产业创新中心，打造城市智能

— 2 —

中枢，加速长治市“人工智能+”行动计划落实。

2.孵化创新场景，培育产业生态，赋能产业智能升级。

依托人工智能创新中心，助力长治构建市县两级统一的人工

智能训练和推理框架、模型和算法仓库以及公共服务应用场景库

等，为全市及各区县公共服务应用提供从算力、语料库探索到智

能应用落地端到端能力；融合本地高质量数据，孵化文旅、能源、

装备制造、光电 LED、现代医药等行业模型及政务服务惠民示范

创新应用，赋能本地产业进行数智化转型，为数字经济高质量发

展注入新动能。

（二）双方共同推动长治数据要素产业发展。

1.建设数算一体化存力中心。

乙方协助甲方围绕数据要素全产业链，联合重点企业共同构

建数据要素产业项目,以打造一体化存力中心为战略支点，建设

数据存储能力和运营管理系统的数算一体化存力中心，充分发挥

各自优势,挖掘数据价值,进行数据采集、存储、管理、利用等工

作,共同打造国内领先的数据要素基地。

2.探索数据要素创新服务模式。

双方在数据要素产业的创新服务模式上加强合作与探索。聚

焦数据存储资源池构建、存力中心数据安全保障、数据高效流动、

数算协同等关键技术，围绕文旅、医药、能源、装备制造等行业

机构的需求，联合重点企业开发高质量行业数据集、数据保护服

务、非结构化数据内容管理服务、通用存力服务、数据产品以及

数据场景开发服务等，积极推进可信数据空间建设，推动数据在

— 3 —

各行各业中的广泛应用。同时双方利用合作探索出的创新数据服

务模式，进一步吸引更多上下游产业企业参与合作，推动数据链

与产业链的深度融合，共同构建开放、协同、共赢的产业生态。

（三）双方共同培养数字人才。

双方基于重点产业布局与人才供需状况，在人工智能、云计

算、大数据、物联网等领域，以及鲲鹏、昇腾、鸿蒙、欧拉、高

斯等核心根技术方向，引入华为课程体系、认证体系、培养体系、

生态资源等，为产业数字人才（包括部门和单位工作人员、企业

各层级人员等）和数字产业人才（高校、科研单位、高校、再就

业人员等）提供端到端的人才培养服务。双方加强在公共实训基

地建设、人才培养标准开发、专项职业能力考核等方面的合作，

为全面提升长治市数字化人才技能、促进长治市数字经济高质量

发展，提供坚实基础支撑。

三、双方权利义务

（一）甲方权利义务。

甲方成立工作专班，建立高效沟通协调机制，加快推进各项

工作，市直有关部门、各区县、相关企业予以积极配合。

甲方支持乙方开拓长治市及下属区县市场，依法依规为双方

合作项目提供优质服务和政策支持，包括按照相关法律规定和政

策要求提供市场、资金、空间载体及服务配套、人才配套等。

（二）乙方权利义务。

乙方将长治市列为战略合作发展的重点支持地区，结合本地

相关产业优势、发展需求以及自身发展战略，导入自身及生态合

— 4 —

作伙伴资源，支持长治市数字经济产业建设。

乙方积极推动相关项目落地长治市，具体以双方后续签署的

相关协议约定为准。

四、协调机制

（一）成立工作领导小组作为甲乙双方合作的协调联系部门，

负责日常联络协调工作，制定合作事项推进计划和阶段性目标。

（二）建立领导小组不定期会商交流机制，商讨和推进双方

的战略合作方向以及相关重要事宜。对应机构部门要常态化开展

工作对接，协调相关项目洽谈和落实。

五、附则

（一）双方在合作期间，对此次合作协议书的内容负有保密

责任，不得向双方以外的任何第三方泄露；双方遵守《中华人民

共和国保守国家秘密法》等国家法律法规；对涉及对方商业秘密

的事项，共同承担保密义务。

（二）本协议为双方开展合作的原则性文件，协议下的具体

事项办理，按照法律程序，以具体合同（协议）签订内容为准。

如本协议有效期届满或提前终止，根据本协议所签署的合同或协

议没有其他特别约定的，经双方协商一致后，将不受本协议终止

的影响。

（三）本协议未尽事宜，经双方协调约定，可另行签订书面

补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。补充协议与本

协议不一致的，以补充协议为准。

（四）为保证信息披露的一致性，有关此次签约、签约内容、

— 5 —

签约相关项目进展等信息的对外披露，需事先由各签约方就宣传

口径和宣传节奏书面达成一致。

（五）本协议一式肆份，双方各持贰份，具有同等法律效力。

自双方法定代表人/负责人或授权代表签字并加盖双方公章之日

起生效，本协议有效期五年。

— 6 —

（本页为长治市人民政府与华为技术有限公司战略合作协议

签署页）

甲方： 乙方：

长治市人民政府 华为技术有限公司

签字： 签字：

盖章： 盖章：

日期： 年 月 日 日期： 年 月 日

	一、合作目标
	二、合作内容
	2.探索数据要素创新服务模式。
	三、双方权利义务
	四、协调机制
	五、附则